— 1 —

罗办发〔2022〕15号

罗村镇党政办公室
关于在常态化疫情防控中开展“大走访大宣讲

大调研大服务大抓落实”实践工作
的实施方案

为统筹推进疫情防控和经济社会发展各项工作，充分发扬党

史学习教育常态化机制优势，按照市、区统一部署安排，经研究

决定，在全镇集中开展“大走访、大宣讲、大调研、大服务、大

抓落实”实践工作。现制定方案如下：

一、总体要求

深入贯彻落实习近平总书记关于疫情防控的重要指示批示

精神，抓住社会面“动态清零”、疫情防控工作由应急状态转为常

态化的窗口期，集中组织开展“大走访、大宣讲、大调研、大服

— 2 —

务、大抓落实”实践工作（以下简称实践工作），作为常态化开展

“我为群众办实事·走千村进万户”大走访大排查大提升活动的

“自选动作”，转变工作作风、深入基层一线、密切联系群众，进

行政策宣讲辅导，排查防范疫情隐患，帮助解决困难问题，提出

长效治理建议，坚决守好疫情防控罗村防线，争取疫情防控和经

济社会发展的“双胜利”。

二、工作安排

（一）时间安排

集中利用 3月 25日、26日开展走访、宣讲和调研，3月 27

日至 31日集中解决问题、跟踪服务、做好反馈，并针对共性问

题，改进提升工作、形成长效机制。

（二）任务安排

1.企业走访：向企业负责人宣讲辅导市指挥部通告、区统筹

疫情防控和经济社会发展当前几项工作安排，以及关于企业疫情

防控的办法。详细了解企业复工复产准备、生产经营状况、疫情

防控措施落实情况以及存在困难和需要区镇协调解决的问题。

（负责单位：镇经发办、镇安环办）

2.商超走访：向商超负责人、员工宣讲辅导市指挥部通告、

区统筹疫情防控和经济社会发展当前几项工作安排，以及关于商

超疫情防控的办法。详细了解商超经营状况、疫情防控措施落实

情况以及存在困难。（负责单位：镇经发办）

3.药店走访：向药店负责人、员工宣讲辅导市指挥部通告、

— 3 —

区统筹疫情防控和经济社会发展当前几项工作安排，以及关于药

店疫情防控的办法。全面摸排药店疫情防控措施落实情况。（负

责单位：镇便民服务中心）

4.其他沿街商铺走访：向商铺负责人、员工宣讲辅导市指挥

部通告、区统筹疫情防控和经济社会发展当前几项工作安排，以

及商铺疫情防控的办法。详细了解商铺经营状况、疫情防控措施

落实情况以及存在困难。（负责单位：镇综合执法办）

5.重点建设项目走访：向重点建设项目负责人宣讲辅导市指

挥部通告、区统筹疫情防控和经济社会发展当前几项工作安排，

以及重点建设项目建设、疫情防控的办法。了解项目进展、存在

困难及问题。（负责单位：镇经发办、各项目专员）

6.村居走访：走访要结合一网三联制度，镇机关干部协助村

“两委”成员、网格员到挂包联系户走访。主要向本村居群众宣讲

辅导市指挥部通告、区统筹疫情防控和经济社会发展当前几项工

作安排，以及关于村居的疫情防控办法，引导群众充分认识当前

疫情防控形势仍然严峻，必须始终绷紧疫情防控这条弦；灵活掌

握市、区、镇的各项防控要求，增强“人人为我，我为人人”的意

识，做到自觉戴口罩、自觉扫二维码、自觉做核酸、自觉接种疫

苗“四个自觉”，减少个人不规范的行为，减少不符合不服从疫情

防控有关常态化要求的行为。重点了解贫困户、低保户、五保户、

独居老人等困难群体生活状况、疫情防控情况，生活存在困难情

况。（责任人：包村领导、包村干部、村书记、主任）

— 4 —

（三）问题解决

走访发现问题能够立即解决的，第一时间解决反馈；需要镇

机关协调的，及时梳理汇总，于 3月 27日至 31日集中解决问题；

属于政策制约等暂时不能解决的，要及时做好解释说明工作；对

事关重大、影响长远、带有普遍性的问题，要建立台账，由镇统

一汇总后反馈区统筹解决。

（四）其他事项

走访人员要严格落实疫情防控举措，自觉佩戴口罩，统一穿

着红马甲入户走访，确保宣传辅导到位，深入细致了解被访户、

被访单位实际情况，真正摸清诉求和问题，走访完成后，请责任

单位、包村干部于 26日下午 5点前将大走访台账、宣传单页回

执报镇宣传办。

三、组织领导

（一）加强组织领导。各村居、各部门要将本次实践工作纳

入常态化“我为群众办实事·走千村进万户”大走访大排查大提升

活动的年度工作计划，发挥村书记、主任的带头引领作用，抓好

实践工作的统筹、组织、协调和总结。

（二）突出实践重点。各部门要根据分管分工领域，对挂包

企业和项目等开展好实践工作，发挥好示范带头作用。各包村领

导、包村干部要下沉到挂包村居，突出重点、聚焦关键，协助本

村居开展走访工作。

（三）强化宣传氛围。镇机关干部、村“两委”成员、网格员

— 5 —

要以“严真细实快”的工作作风开展实践工作，及时进行入户走访，

扎实开展宣讲辅导，积极营造良好氛围。

罗村镇党政办公室

2022年 3月 24日